<sup>95</sup> ANTYPYTER Z BOSTRA, *Homilia II in Annuntiationem*: PG 85, 1779. 1782.

<sup>96</sup> GRZEGORZ Z NYSSY, *Homilia in Natalem Christi*: PG 46, 1141; NICETAS, *De Spiritus Sancti potentia*, V: PL 52, 856.

<sup>97</sup> HEZYCHIUSZ Z JEROZOLIMY, *Sermo V*: PG 93, 1461.

<sup>98</sup> GRZEGORZ Z NYSSY, *Homilia in Natalem Christi*: PG 46, 1141; PSEUDO-AUGUSTYN, *Sermo Caillau-saint Yves II*, 28: PLS II, 1044.

<sup>99</sup> CYRYL Z JEROZOLIMY, *Catechesis XII*, 32: PG 33, 765.

<sup>100</sup> *Chrystologia duchowa (Geistchristologie)* to starożytna doktryna, która mianem ducha (*pneuma*) definiowała boski komponent Jezusa, to znaczy preegzystującego Chrystusa. Z biegiem czasu, pojęcie Chrystusa preegzystującego, zostaje zastąpione pojęciem Logosu. Por. M. SIMONETTI, *Note di cristologia pneumatica...*, 201.

*Spiritum, igitur et virtutem quae a Deo est, nihil aliud fas est intelligere, quam Verbum, quod et Deo primogenitum est, ut is, quem jam diximus, Moyses propheta indicavit. Atque hic Spiritus cum in Virginem illapsus esset, eique obumbrasset, illum non ex concubitu, sed ex virtute praegnantem effecit*<sup>101</sup>.

Jednym z pierwszych autorów, który komentując Łk 1, 35, dokonał rozróżnienia pomiędzy Wcieleniem się Słowa i dziełem stwórczym Ducha Świętego był Orygenes. W *Homiliach na Ewangelię św. Łukasza* stwierdza:

*„Spiritus Dei veniet super te, et virtus Altissimi obumbrabit te”, principium seminis et conceptus fuerit, et sine vulvae reseratione novus in utero foetus adoleverit. Unde et ipse Salvator loquitur: „ego autem sum vermis et non homo, opprobrium hominum et abiectio plebis”. Videbat in matris utero immunditiam corporum, visceribus eius hinc inde vallatus terrenaefaecis patiebatur angustias; unde assimilat se vermi et dicit: „ego sum vermis et non homo”. Ex mare quippe ac femina homo nasci solet, ego vero non ex masculo et femina, secundum ritum hominum atque naturam, sed in exemplum vermis natus sum, cuius non aliunde semen, sed in ipsis et ex ipsis, in quibus coalescit corporibus, origo est*<sup>102</sup>.

Natomiast św. Augustyn, podkreślając jedność działania Trójcy Świętej zaznacza, że w momencie Wcielenia nie tylko Duch Święty kształtuje ciało Chrystusa, lecz także samo Słowo:

*„Spiritus Sanctus superveniet in te. Ecce quomodo fiet quod quaeris: Et virtus Altissimi obumbrabit tibi. Ideoque quod nascetur ex te Sanctum, vocabitur Filius Dei” (Lc 1, 34.35). Et bene dixit, „obumbrabit tibi”: ne tua virgini-*

<sup>101</sup> JUSTYN, *Apologia I*, 33: PG 6, 381.

<sup>102</sup> ORYGENES, *Homiliae in Lucam XIV*, 8: SC 87, 226.228. Ten sam problem zostaje poruszony w innym miejscu: *Non puto eos idcirco doluisse, quia putarent errasse puerum vel periisse; nec poterat accidere, ut Maria, quae sciebat se de Spiritu sancto concepisse, quae et angelum loquentem et currentes pastores et Simeonem audierat prophetantem, timeret, ne puerum perderet oberrantem. Abicee hanc opinionem maxime de Ioseph, cui ab angelo praeceptum fuerat, ut tolleret puerum et Aegyptum pergeret, qui audierat: „ne timeas tollere Mariam uxorem tuam; quod enim in ea natus est, de Spiritu sancto est”.* TENZE, *Homiliae in Lucam XIX*, 4: SC 87, 274. 276.

*tas aestum libidinis sentiat. Et cum praegnans esset, dictum est de illa, 'inventata est Maria habens de Spiritu Sancto iin utero' (Matth. 1, 18). Operatus est ergo Spiritus sanctus carnem Christi. Operatus est et ipse unigenitus Filius Dei carnem suam*<sup>103</sup>.

Polemika z macedonianami oraz z arianizmem koncentrowała uwagę Ojców Kościoła na wyjaśnieniu roli Bożego Ducha w tajemnicy Wcielenia oraz na obronie Jego Boskiej natury. Nie dziwi zatem fakt, że autorzy komentując Łk 1, 35 podkreślali aktywność dwóch Osób Boskich: Słowa i Ducha, przypisując Duchowi moc stwórczą<sup>104</sup>. Marius Victorinus w dziele *Contra Arium* w taki oto sposób broni Boskiej natury Ducha:

*Haec duo in motu, quae sunt λόγος et Sanctus Spiritus, ad id ut gravida esset Maria, ut aedificaret caro a carne, Dei templum et domicilium advenerunt: sanctus quidem Spiritus potentia in motu, generationis enim principium motus; virtus autem Altissimi ipse λόγος est*<sup>105</sup>.

Duch Święty zstępując w łono Maryi Panny stał się źródłem Jej płodności. Św. Ambroży i św. Leon Wielki wyjaśniając Jego działanie porównali je do tchnienia *seminis immaculati* w dziewicze łono Matki Pana<sup>106</sup>.

Ojcowie stwierdzili, że to dzięki aktywności Parakleta, dzięki Jego dynamicznej Słowo Ojca mogło przyjąć ludzką naturę. Nic więc dziwnego, że niektórzy z teologów, wyjaśniając tajemnicę Wcielenia, określili Trzecią Osobę Trójcy Świętej mianem *opifex*<sup>107</sup>. To właśnie Duch sprawia, że podczas Wcielenia, to co Boskie, łączy się z tym, co ludzkie w jedną całość<sup>108</sup>. To właśnie Boski Paraklet kształtuje, formuje ciało Chrystusa<sup>109</sup>. Wcielenia nie można zatem rozpatrywać w kategoriach czysto ludzkich. Poczęcie Chrystu-

<sup>103</sup> AUGUSTYN, *Epistola CXXXVII*, II, 8: PL 41, 555.

<sup>104</sup> MARIUSZ WIKTORYN, *Contra Arium* I, 58: PL 8, 1084; AMBROŻY, *Expositio in Lucam, lib. II*, 56: PL 15, 1654.